
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 14280 del 28/07/2021 BOLOGNA

Proposta: DPG/2021/14566 del 23/07/2021

Struttura proponente: SERVIZIO AFFARI GENERALI E GIURIDICI
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: LIQUIDAZIONE DELLA SOMMA NECESSARIA ALLA SOTTOSCRIZIONE DELLE
AZIONI DELLA SOCIETA' PIACENZAEXPO SPA OFFERTE ALLA REGIONE
EMILIA-ROMAGNA IN PARTE IN OPZIONE PROPORZIONALMENTE ALLA
PARTECIPAZIONE DETENUTA, E IN PARTE IN QUOTA LIBERA, AI SENSI
DELL'AUMENTO DI CAPITALE SOCIALE DELIBERATO DALL'ASSEMBLEA
STRAORDINARIA DEI SOCI DEL 15/04/2021. CODICE CUP E31B21002720002.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO AFFARI GENERALI E GIURIDICI

Firmatario: ROBERTA ZANNINI in qualità di Responsabile di servizio

Roberta ZanniniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste:

- la L.R. n. 15 del 28 luglio 2008 recante: "Partecipazione
della Regione Emilia-Romagna alle società fieristiche
regionali", così come modificato dalle LL.RR. 20/2009 e
20/2016;

- la  L.R.  9  febbraio  2021,  n.  1  “Incremento  della
partecipazione  regionale  alla  società  Piacenza  expo
S.p.A.”;

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 "Ordinamento contabile
della Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6
luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4" per quanto
applicabile;

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante "Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42", e s.m.i.;

- la L.R. 29 dicembre 2020, n. 11 “Disposizioni collegate
alla Legge Regionale di stabilità per il 2021”;

- la L.R. 29 dicembre 2020, n. 12 del “Disposizioni per la
formazione del Bilancio di previsione 2021-2023 (Legge
di Stabilità regionale 2021)”;

- la L.R. 29 dicembre 2020, n. 13 “Bilancio di previsione
della Regione Emilia–Romagna 2021-2023”;

- la propria deliberazione del 28 dicembre 2020, n. 2004 ad
oggetto  “Approvazione  del  Documento  Tecnico  di
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale
di previsione della Regione Emilia-Romagna 2021-2023” e
n.  27  del  11  gennaio  2021  avente  ad  oggetto
“Aggiornamento del Bilancio finanziario gestionale di
previsione della regione Emilia-Romagna 2021-2023”;

Viste inoltre:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna" e successive modificazioni;

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



- la Legge 16 gennaio 2003 numero 3, art 11 “Codice unico di
progetto degli investimenti pubblici”;

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss. mm.,
nonché la D.G.R. n. 111/2021; 

- la propria deliberazione n. 111 del 28 gennaio 2021 “Piano
triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza.  Anni  2021-2023”,  ed  in  particolare
l’allegato  D)  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi
per  l'applicazione  degli  obblighi  di  pubblicazione
previsti  dal  D.lgs.  n.  33  del  2013.  Attuazione  del
piano triennale di prevenzione della corruzione 2021-
2023”;

- la propria deliberazione n. 2329 del 22 novembre 2019, ad
oggetto "designazione del responsabile della protezione
dei dati”;

- la  propria  deliberazione  n.  771  del  24  maggio  2021,
rafforzamento delle capacità amministrative dell'ente.
Secondo adeguamento degli assetti organizzativi e linee
di indirizzo 2021;

Premesso che:

- in data 14 aprile 2021 l’assemblea straordinaria dei
soci della società PiacenzaExpo S.p.A ha deliberato:

 di  aumentare,  a  pagamento,  alla  pari,  il
capitale sociale da Euro 10.716.332,00 ad Euro
11.716.332,00  mediante  e  missione  di  n.
1.000.000 di azioni del valore nominale di Euro
1,00  cadauna,  da  offrirsi  in  opzione  agli
azionisti  in  proporzione  al  numero  di  azioni
possedute e nel rispetto del diritto di opzione,
ai sensi dell'art. 2441, primo comma, c.c. Il
diritto  di  opzione  dei  soci  potrà  essere
esercitato, entro  duecentosettanta giorni dalla
pubblicazione  dell'offerta,  con  relativa
sottoscrizione  e  versamento  integrale  del
capitale sottoscritto;

pagina 3 di 9



 di  prevedere  la  scindibilità  del  deliberato
aumento,  per  cui  ai  sensi  dell'art.  2439,
secondo  comma,  c.c.,  ove  esso  non  sia
integralmente sottoscritto nel termine previsto,
il capitale sociale sarà aumentato di un importo
pari alle sottoscrizioni raccolte;

 di  aumentare,  a  pagamento,  alla  pari,  il
capitale  sociale  di  Euro 1.500.000,00,  da
offrirsi  in  opzione  a  terzi,  attraverso
procedura ad evidenza pubblica, con esclusione
del diritto di opzione degli attuali soci; 

  di  stabilire  quale  termine  per  la
sottoscrizione  del  deliberato  aumento  di
capitale  il  termine  di  sessanta giorni  dalla
data di pubblicazione dell'offerta. Al momento
della  sottoscrizione  dovrà  essere  versato
l'intero capitale sottoscritto. Se l'aumento del
capitale  non  verrà  interamente  sottoscritto
entro  il  suddetto  termine,  la  parte  rimanente
potrà  essere  sottoscritta  liberamente  dagli
attuali  soci  entro  sessanta giorni  dalla
scadenza  del  suddetto  termine.  Trascorso  tale
ulteriore termine il capitale verrà aumentato di
un  importo  pari  alle  sottoscrizioni  raccolte
fino a tale termine;

-  in  data  26/05/2021  l’Amministratore  Unico  della
società  ha  comunicato  alla  Regione  Emilia-Romagna,  in
relazione  alla  parte  di  aumento  di  capitale  riservato  ai
soci:

 che il numero di azioni offerte alla Regione in
opzione,  e  proporzionalmente  alle  azioni
possedute, è pari a n. 10.097;

 che  l’offerta  è  stata  pubblicata  in  data  15
aprile 2021;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  n.  928  del
21/06/2021 avente ad oggetto “AUMENTO DI CAPITALE APPROVATO
DAI SOCI DELLA SOCIETÀ PIACENZA EXPO SPA. AUTORIZZAZIONE ALLA
SOTTOSCRIZIONE DELLA QUOTA DI NUOVE AZIONI OFFERTE IN OPZIONE
ALLA REGIONE E DELLE QUOTE LIBERAMENTE SOTTOSCRIVIBILI. CUP

pagina 4 di 9



N. E31B21002720002” con la quale la Regione Emilia-Romagna
ha:

 impegnato € 600.000,00  a favore di PIACENZA EXPO
S.P.A.  C.F.  00143280337  per  l’aumento  di
capitale  a  cui  è  stato  assegnato  CUP
E31B21002720002;

 approvato  la  sottoscrizione  integrale,
attraverso l’esercizio del diritto di opzione,
entro  il  termine  di  cui  alla  deliberazione
dell’assemblea straordinaria del 15 aprile 2021,
della  quota  di  nuove  azioni  della  società
Piacenza  Expo  S.p.A.  offerte  in  opzione  alla
Regione  Emilia-Romagna  per  un  importo  di  €
10.097,00;

 approvato  la  sottoscrizione  di  una  parte
dell’aumento di capitale riservato ai terzi, ma
da questi in tutto o in parte non sottoscritto,
attraverso espressa richiesta da avanzare alla
società  entro  il  termine  di  cui  alla
deliberazione  dell’assemblea  straordinaria  del
15 aprile 2021, fino ad un importo massimo di €
589.903,00;

 espresso la volontà di esercitare il diritto di
prelazione sull’eventuale inoptato nel caso in
cui dopo la sottoscrizione della propria parte
di aumento offerto in opzione ai soci, e della
parte  sottoscrivibile  dalla  Regione  Emilia-
Romagna  in  esito  alla  procedura  di  evidenza
pubblica di sottoscrizione riservata a terzi se
lasciata da questi non sottoscritta interamente,
non si sia esaurita completamente la dotazione
finanziaria di 600.000 euro, per la parte che ne
residua;

 rinviato,  per le  richieste  di  emissione  dei
titoli  di  pagamento,  ad  un  provvedimento  del
Dirigente  competente  ai  sensi  della  vigente
normativa  contabile,  nonché  della  propria
deliberazione n. 2416/2008 e s.m.;

  di  dare  atto  che  si  provvederà,  ricorrendone
tutte  le  condizioni  previste,  al  versamento
nella Cassa Sociale della società PiacenzaExpo

pagina 5 di 9



S.p.A. sul c/c bancario intestato alla Società,
presso l’Istituto di Credito a ciò autorizzato:

I. della  somma  di  €  10.097,00 pari  al  100%
dell’onere finanziario relativo alle azioni
offerte  in  opzione  entro  duecentosettanta
giorni dalla pubblicazione dell'offerta;

II. del  100%  dell’onere  finanziario  derivante
dalla sottoscrizione di azioni liberamente
sottoscrivibili  dalla  Regione  Emilia-
Romagna in esito alla procedura di evidenza
pubblica  di  sottoscrizione  riservata  a
terzi e lasciata da questi non sottoscritta
interamente,  da  determinarsi  entro  il
limite di  € 589.903,00 e da sottoscrivere
entro 60 giorni successivi al primo termine
di offerta ai terzi come da deliberazione
dell’assemblea straordinaria del 15 aprile
2021;

III. del  100%  dell’onere  finanziario  da
sostenere eventualmente nel caso in cui le
due precedenti quote di sottoscrizioni non
avessero esaurito la dotazione finanziaria
di  600.000,00  euro attraverso  la
sottoscrizione  delle  azioni  riservate  ai
soci  ma  lasciate  inoptate  ed  offerte  a
Regione Emilia-Romagna;

Acquisita la  lettera  dell'Amministratore  Unico  di
Piacenza  Expo  S.p.A.,  Prot.  05/07/2021.0638260.E,  con  la
quale comunica alla Regione Emilia-Romagna che alla scadenza
prevista dall’Assemblea Straordinaria dei Soci di Piacenza
Expo  Spa  del  15  aprile  2021  per  la  sottoscrizione
dell’aumento di capitale destinato a terzi le azioni libere
erano pari a n. 1.495.000, per un valore di € 1.495.000,00, e
che pertanto è possibile sottoscrivere tutte le 589.903 nuove
azioni  autorizzate  con  la  deliberazione  928/2021,  per  un
valore di € 589.903,00;

Ritenuto che occorra provvedere alla liquidazione, ai
sensi della su citata DGR  928/2021, a favore della società
Piacenza  Expo  S.p.A.  della  somma  di  €  600.000,00,
rispettivamente pari:

  al  100%  dell’onere  finanziario  relativo  alle
azioni offerte in opzione alla Regione Emilia-
Romagna pari a € 10.097,00;

pagina 6 di 9



 al 100% dell’onere finanziario derivante dalla
sottoscrizione  di  azioni  liberamente
sottoscrivibili dalla Regione Emilia-Romagna in
esito  alla  procedura  di  evidenza  pubblica  di
sottoscrizione riservata a terzi e lasciata da
questi non sottoscritta per € 589.903,00;

Ritenuto che ricorrano tutte le condizioni previste dal
D.  Lgs.  n.  118/2011  e  ss.  mm.  ii.  per  provvedere  alla
liquidazione della spesa;

Dato atto che l'amministrazione regionale ha adempiuto
a quanto previsto dall’ art. 22 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.
33  e  s.m.i  secondo  le  disposizioni  indicate  nel  Piano
Triennale  di  prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza;

Preso atto che la procedura del conseguente pagamento,
che  sarà  disposto  in  attuazione  del  presente  atto,  è
compatibile con le prescrizioni previste dall’art. 56, comma
6, del citato D. Lgs. 118/2011 e ss. mm. ii.;

Richiamate:
-  la  deliberazione  di  giunta  regionale  n.  2416  del

29/12/2008 e s.m.i., avente per oggetto "Indirizzi in ordine
alle relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e
sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento  della  delibera  450/2007”  e  successive
modificazioni;

- la  deliberazione  di  giunta  regionale  n.  468  del
10/04/2017  avente  ad  oggetto  “Il  sistema  dei  controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”;

-  la deliberazione di giunta regionale n. 2018 del 28
dicembre  2020  ad  oggetto  “Affidamento  degli  incarichi  di
Direttore Generale della Giunta Regionale, ai sensi dell'art.
43 della L.R. 43/2001 e ss.mm.ii.”;

-la deliberazione di giunta regionale n. 2013 del  ad
oggetto "indirizzi organizzativi per il consolidamento e il
potenziamento delle capacità amministrative dell'ente per il
conseguimento degli obiettivi del programma di mandato, per
far fronte alla programmazione comunitaria 2021/2027 e primo
adeguamento  delle  strutture  regionali  conseguenti  alla
soppressione dell'IBACN

-  la  determinazione  del  Direttore  Generale  Economia
della  Conoscenza,  del  Lavoro,  dell’Impresa  n.  10285  del

pagina 7 di 9



31/05/2021 ad oggetto “Conferimento incarichi Dirigenziali di
Responsabile  di  Servizio  e  proroga  degli  incarichi
Dirigenziali ad Interim”;

Attestato che il sottoscritto dirigente, responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono
integralmente riportati:

1) di liquidare la somma di  € 600.000,00 a favore della
società  Piacenza  Expo  S.p.A.  C.F. 00143280337
rispettivamente pari:

a. al 100% dell’onere finanziario relativo alle azioni
offerte in opzione alla Regione Emilia-Romagna pari
a € 10.097,00;

b. al  100%  dell’onere  finanziario  derivante  dalla
sottoscrizione  di  azioni  liberamente
sottoscrivibili  dalla  Regione  Emilia-Romagna  in
esito  alla  procedura  di  evidenza  pubblica  di
sottoscrizione  riservata  a  terzi  e  lasciata  da
questi non sottoscritta per € 589.903,00;

2) di dare atto che la somma di € 600.000,00 è registrata
sul bilancio finanziario gestionale 2021-2023, anno di
previsione  2021,  al  numero  di  impegno  n.  8521 del
capitolo  U22218  “INCREMENTO  DELLA  PARTECIPAZIONE
REGIONALE ALLA SOCIETA' PIACENZA EXPO S.P.A. (L.R. 9
FEBBRAIO  2021,  N.1)”  del  bilancio  per  l’esercizio
finanziario in corso, impegnata con DGR n. 928/2021;

3) di  stabilire  che  ad  esecutività  del  presente
provvedimento  la  liquidazione  dallo  stesso  disposta
verrà  registrata  contabilmente  ai  sensi  delle
disposizioni del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.;

4) di  dare  atto,  che  ad  esecutività  della  presente
determinazione, si provvederà ai sensi della normativa
contabile vigente e della D.G.R. n.2416/2008 e ss.mm.,
alla richiesta di emissione del titolo di pagamento;

5) di dare atto che il versamento delle somme relative
alle  azioni  sottoscritte  è  da  effettuare  sul  conto

pagina 8 di 9



della società tenuto presso il CRÉDIT AGRICOLE – Ag. di
Piacenza  –  Via  C.  Colombo,  101/D  (PC)  IBAN:
IT45W0623012607000000856928; 

6) di dare atto che il Codice Unico di progetto (CUP)
assegnato  per  il  progetto  di  investimento  pubblico
connesso all’intervento oggetto del presente atto è il
n. E31B21002720002;

7) di  dare  atto  che  l'amministrazione  regionale  ha
adempiuto a quanto previsto dall’ art. 22 del D.Lgs. 14
marzo  2013,  n.  33  e  s.m.i  secondo  le  disposizioni
indicate  nel  Piano  Triennale  di  prevenzione  della
Corruzione e della Trasparenza.

Roberta Zannini

pagina 9 di 9


